
Contacto

Teléfono 915838615
Correo Electrónico contratacion@aecid.es

Dirección Postal

Avda. de los Reyes Católicos 4
(28040) Madrid España
ES300

Anuncio de adjudicación
Número de Expediente 2023/EME/0207 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 12-03-2024 a
las 17:42 horas.

Contrato Sujeto a regulación armonizada Si

Directiva de aplicaciónN/A

Entidad Adjudicadora

Dirección de la Agencia Española de Cooperación Internacional para el Desarrollo (AECID)
Tipo de Administración Autoridad estatal
Actividad Principal 1 - Servicios públicos generales
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web http://www.aecid.es
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=UFICtVwDcew%3D

Objeto del Contrato: Contratos de emergencia para Ayuda Humanitaria de Emergencia en respuesta a los
terremotos en Turquía de 6 de febrero de 2023.

Contratos de emergencia para Ayuda Humanitaria de Emergencia en respuesta a los terremotos en Turquía deDescripción 
6 de febrero de 2023.
Valor estimado del contrato 1.500.000 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 1.500.000 EUR.
Importe (sin impuestos) 1.500.000 EUR.

Clasificación CPV
60400000 - Servicios de transporte aéreo.
33000000 - Equipamiento y artículos médicos, farmacéuticos y de higiene personal.

Plazo de Ejecución
3 Mes(es)

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Madrid
Código de Subentidad Territorial ES300

Dirección Postal

España

Condiciones de Licitación

Programas de Financiación No hay financiación con fondos de la UE

http://www.aecid.es
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=UFICtVwDcew%3D


Acta de Resolución

Documento de Acta de Resolución

Nº de Lotes: 7

Nº de Lotes cuyo resultado se indica en este anuncio: 7
Se debe ofertar: A uno o varios lotes
Número máximo de lotes a los que se puede presentar: 7
Número máximo de lotes que se puede adjudicar a un licitador: 7

Nº Lote: 1

Objeto del Contrato: Contrato de suministro de 15000 mantas y 2000 sacos de dormir, que incluye el
envío terrestre de la carga.

Contrato de suministro de 15000 mantas y 2000 sacos de dormir, que incluye el envío terrestre de la cargaDescripción 
Valor estimado del contrato 156.270 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 156.270 EUR.
Importe (sin impuestos) 156.270 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Türkiye
Código de Subentidad Territorial TR

Dirección Postal

Turquía

Adjudicado

Adjudicatario

ALPINTER SA
Identificador empresa BE0435022630
El adjudicatario es una PYME : No
País Origen Producto o Servicio : España

Dirección Física

España

Contacto

Correo Electrónico nicholas@worldoftents.group

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 156.270 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 156.270 EUR.

Motivación

Motivación Conforme a la Resolución de actuaciones de emergencia para apoyar a Turquía, de fecha 21.03.2023 y,
considerando que concurren los presupuestos habilitantes de la tramitación de emergencia prevista en el art. 120 de la
Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público.
Fecha del Acuerdo 07/03/2024
Plazo de Formalización

https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=a9a9e525-40f8-4399-bec4-c580247a9198


Precio de la oferta más baja 1 EUR.Número de ofertas recibidas de PYMEs 0

Observaciones: Conforme a lo establecido en LCSP.

Información Sobre las Ofertas

Nº Lote: 2

Objeto del Contrato: Contrato de servicio de transporte aéreo del equipamiento que compone el
hospital de  campaña nivel 2 de la AECID (EMT2- START), aduanas y otros gastos de un vuelo Madrid
(España) – Adana (Turquía)

Ante la falta de personal farmacéutico voluntario en el equipo START ,se contrata el servicio de personalDescripción 
farmacéutico para la misión del hospital de campaña nivel 2 (EMT2-START) en Turquía. Se requiere de
farmacéuticos/as por cada rotación de la misión START en Turquía.
Valor estimado del contrato 286.400 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 286.400 EUR.
Importe (sin impuestos) 286.400 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Türkiye
Código de Subentidad Territorial TR

Dirección Postal

Turquía

Adjudicado

Adjudicatario

ACS ESPAÑA - SERVICIOS DE CHARTER AÉREO SL
NIF B95552139
El adjudicatario es una PYME : Sí
País Origen Producto o Servicio : España

Dirección Física

España

Contacto

Correo Electrónico james.fitzgerald@aircharterservice.es

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 286.400 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 286.400 EUR.

Motivación

Motivación Conforme a la Resolución de actuaciones de emergencia para apoyar a Turquía, de fecha 21.03.2023 y,
considerando que concurren los presupuestos habilitantes de la tramitación de emergencia prevista en el art. 120 de la
Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público.
Fecha del Acuerdo 07/03/2024
Plazo de Formalización

Observaciones: Conforme a lo establecido en LCSP.



Precio de la oferta más baja 1 EUR.Número de ofertas recibidas de PYMEs 0

Precio de la oferta más baja 1 EUR.Número de ofertas recibidas de PYMEs 1

Información Sobre las Ofertas

Nº Lote: 3

Objeto del Contrato: Contrato de servicios de personal farmacéutico para la misión del hospital de
campaña nivel 2 (EMT2-START) en Turquía.

Ante la falta de personal farmacéutico voluntario en el equipo START ,se contrata el servicio de personalDescripción 
farmacéutico para la misión del hospital de campaña nivel 2 (EMT2-START) en Turquía. Se requiere de
farmacéuticos/as por cada rotación de la misión START en Turquía.
Valor estimado del contrato 1.936 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 1.936 EUR.
Importe (sin impuestos) 1.936 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Türkiye
Código de Subentidad Territorial TR

Dirección Postal

Turquía

Adjudicado

Adjudicatario

FARMACÉUTICOS MUNDI
Identificador empresa G46973715
El adjudicatario es una PYME : No
País Origen Producto o Servicio : Belice

Dirección Física

España

Contacto

Correo Electrónico pedidos@farmamundi.org

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 1.936 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 1.936 EUR.

Motivación

Motivación Conforme a la Resolución de actuaciones de emergencia para apoyar a Turquía, de fecha 21.03.2023 y,
considerando que concurren los presupuestos habilitantes de la tramitación de emergencia prevista en el art. 120 de la
Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público.
Fecha del Acuerdo 07/03/2024
Plazo de Formalización

Observaciones: Conforme a lo establecido en LCSP.

Información Sobre las Ofertas



Precio de la oferta más baja 1 EUR.Número de ofertas recibidas de PYMEs 0

Nº Lote: 4

Objeto del Contrato: Contrato de servicios de personal psicológico y psiquiátrico para la misión del
hospital de campaña nivel 2 (EMT2-START) en Turquía.

Ante la falta de profesionales de la psicología y la psiquiatría voluntarios en el equipo START se contrata elDescripción 
servicio de personal experto en psicología y psiquiatría para la misión del hospital de campaña nivel 2 (EMT2-START)
en Turquía. Se requiere de una persona por cada perfil para cada rotación de la misión START en Turquía.
Valor estimado del contrato 24.153,61 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 24.153,61 EUR.
Importe (sin impuestos) 24.153,61 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Türkiye
Código de Subentidad Territorial TR

Dirección Postal

Turquía

Adjudicado

Adjudicatario

MEDICOS DEL MUNGO ONG
Identificador empresa G79408852
El adjudicatario es una PYME : No
País Origen Producto o Servicio : España

Dirección Física

España

Contacto

Correo Electrónico daniel.rodriguez@medicosdelmundo.org

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 24.153,61 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 24.153,61 EUR.

Motivación

Motivación Conforme a la Resolución de actuaciones de emergencia para apoyar a Turquía, de fecha 21.03.2023 y,
considerando que concurren los presupuestos habilitantes de la tramitación de emergencia prevista en el art. 120 de la
Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público.
Fecha del Acuerdo 07/03/2024
Plazo de Formalización

Observaciones: Conforme a lo establecido en LCSP.

Información Sobre las Ofertas

Nº Lote: 5

Objeto del Contrato: Contrato de servicio de transporte aéreo del personal del hospital de campaña



Precio de la oferta más baja 1 EUR.Número de ofertas recibidas de PYMEs 0

nivel 2 de la AECID (EMT2- START), de dos vuelos el 23 de febrero Madrid (España) – Adana (Turquía)
y el 24 de febrero Adana (Turquía) – Madrid (España).

Servicio de transporte aéreo del personal del hospital de campaña nivel 2 de la AECID (EMT2- START), deDescripción 
dos vuelos el 23 de febrero Madrid (España) – Adana (Turquía) y el 24 de febrero Adana (Turquía) – Madrid (España).
Para el transporte de todo el personal que conforma la misión del equipo START se requiere de la contratación de
aviones chárter para llevar y traer al personal en cada rotación de la misión. Para la misión en Turquía se realizaron tres
rotaciones. Este contrato correspondería al vuelo de ida del personal de la segunda rotación y vuelta del personal de la
primera rotación, de acuerdo con las fechas indicadas.
Valor estimado del contrato 110.000 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 110.000 EUR.
Importe (sin impuestos) 110.000 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Madrid
Código de Subentidad Territorial ES300

Dirección Postal

España

Adjudicado

Adjudicatario

IBERIA LÍNEAS AÉREAS DE ESPAÑA S.A
NIF A85850394
El adjudicatario es una PYME : No
País Origen Producto o Servicio : España

Dirección Física

España

Contacto

Correo Electrónico alinaresg@iberia.es

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 110.000 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 110.000 EUR.

Motivación

Motivación Conforme a la Resolución de actuaciones de emergencia para apoyar a Turquía, de fecha 21.03.2023 y,
considerando que concurren los presupuestos habilitantes de la tramitación de emergencia prevista en el art. 120 de la
Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público.
Fecha del Acuerdo 07/03/2024
Plazo de Formalización

Observaciones: Conforme a lo establecido en LCSP.

Información Sobre las Ofertas

Nº Lote: 6



Precio de la oferta más baja 1 EUR.Número de ofertas recibidas de PYMEs 1

Objeto del Contrato: Contrato de servicio de transporte aéreo del personal del hospital de campaña
nivel 2 de la AECID (EMT2- START), de 4 vuelos: 9 de febrero Madrid (España) – Adana (Turquía); 9 de
marzo Madrid (España)-Adana (Turquía) y 10 de marzo Adana (Turquía)- Madrid (España); y 22 de
marzo Adana (Turquía)- Madrid.

Servicio de transporte aéreo del personal del hospital de campaña nivel 2 de la AECID (EMT2- START), deDescripción 
4 vuelos: 9 de febrero Madrid (España) – Adana (Turquía); 9 de marzo Madrid (España)-Adana (Turquía) y 10 de marzo
Adana (Turquía)- Madrid (España); y 22 de marzo Adana (Turquía)- Madrid. Para el transporte de todo el personal que
conforma la misión del equipo START se requiere de la contratación de aviones chárter para llevar y traer al personal en
cada rotación de la misión. Para la misión en Turquía se realizaron tres rotaciones. Este contrato correspondería con los
vuelos de: ida del personal de la primera rotación, ida de la  tercera rotación, vuelta del personal de la segunda rotación
y vuelta de la tercera rotación, de acuerdo a las fechas indicadas.
Valor estimado del contrato 265.500 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 265.500 EUR.
Importe (sin impuestos) 265.500 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Türkiye
Código de Subentidad Territorial TR

Dirección Postal

Turquía

Adjudicado

Adjudicatario

EMPTY LEG SL
Identificador empresa B07633753
El adjudicatario es una PYME : Sí
País Origen Producto o Servicio : España

Dirección Física

España

Contacto

Correo Electrónico mantonia@emptyleg.com

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 265.500 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 265.500 EUR.

Motivación

Motivación Conforme a la Resolución de actuaciones de emergencia para apoyar a Turquía, de fecha 21.03.2023 y,
considerando que concurren los presupuestos habilitantes de la tramitación de emergencia prevista en el art. 120 de la
Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público.
Fecha del Acuerdo 07/03/2024
Plazo de Formalización

Observaciones: Conforme a lo establecido en LCSP.

Información Sobre las Ofertas



Precio de la oferta más baja 1 EUR.Número de ofertas recibidas de PYMEs 0

Nº Lote: 7

Objeto del Contrato: Contrato de servicio de transporte terrestres repliegue equipamiento hospital de
campaña nivel 2 de la AECID (EMT2- START), gestiona aduanas y seguro de 8 camiones Adana
(Turquía) –Madrid (España).

Servicio de transporte terrestres repliegue equipamiento hospital de campaña nivel 2 de la AECIDDescripción 
(EMT2-START), gestiona aduanas y seguro de 8 camiones Adana (Turquía) – Madrid (España). Contratación de
camiones para traer de vuelta a España, una vez acaba la misión en Turquía, todo el material/equipamiento  del
hospital.
Valor estimado del contrato 64.948,76 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 78.588 EUR.
Importe (sin impuestos) 64.948,76 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Madrid
Código de Subentidad Territorial ES300

Dirección Postal

España

Adjudicado

Adjudicatario

MARS LOGISTICS EUROPE SA
Identificador empresa A67527929
El adjudicatario es una PYME : No
País Origen Producto o Servicio : España

Dirección Física

España

Contacto

Correo Electrónico emilioramos@marslogistics.com

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 64.948,76 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 78.588 EUR.

Motivación

Motivación Conforme a la Resolución de actuaciones de emergencia para apoyar a Turquía, de fecha 21.03.2023 y,
considerando que concurren los presupuestos habilitantes de la tramitación de emergencia prevista en el art. 120 de la
Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público.
Fecha del Acuerdo 07/03/2024
Plazo de Formalización

Observaciones: Conforme a lo establecido en LCSP.

Información Sobre las Ofertas



Proceso de Licitación

En la madrugada del día 6 de febrero de 2023 se produjo un devastador terremoto de magnitud 7,8 con epicentro cercano a
Gaziantep, en el sudeste de Turquía cerca de la frontera con Siria. Un segundo terremoto de magnitud 7,5 y muchas
réplicas siguieron el día al terremoto. La República de Turquía solicitó ayuda de emergencia de bienes de primera
necesidad y el despliegue de equipos médicos de emergencia de nivel 2 y 3 (EMT 2 y EMT 3).
Procedimiento Negociado sin publicidad
Tramitación Emergencia
Justificación del procedimiento Acelerado Se considera un régimen excepcional que se aplica cuando la Administración
tenga que actuar de manera inmediata debido a acontecimientos catastróficos u otras situaciones de peligro o que afecten a
la defensa nacional.
Tramitación del Gasto Ordinaria
Se debe ofertar: A uno o varios lotes
Sistema de Contratación No aplica
Presentación de la oferta Manual
Contrato cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública (ACP) : No
Número máximo de lotes a los que se puede presentar 7
Número máximo de lotes que se puede adjudicar a un licitador 7
Contrato Sujeto a regulación armonizada

Justificación del Proceso

Código de Motivo Los plazos para el procedimiento restringido y el procedimiento negociado con publicación previa de un
anuncio de licitación son incompatibles con la urgencia resultante de una crisis
Descripción En la madrugada del día 6 de febrero de 2023 se produjo un devastador terremoto de magnitud 7,8 con
epicentro cercano a Gaziantep, en el sudeste de Turquía cerca de la frontera con Siria. Un segundo terremoto de
magnitud 7,5 y muchas réplicas siguieron el día al terremoto. La República de Turquía solicitó ayuda de emergencia de
bienes de primera necesidad y el despliegue de equipos médicos de emergencia de nivel 2 y 3 (EMT 2 y EMT 3). El
mismo 6 de febrero a la Unión Europea, en el marco del Mecanismo de Protección Europea, tras lo cual la Oficina de
Acción Humanitaria ofreció su EMT 2 START, a través del Sistema Común de Comunicación e Información de
Emergencia (CECIS) y en  coordinación con la Iniciativa EMT de la Organización Mundial de la Salud. Ante la situación del
país y tras la aceptación de la oferta realizada por parte de la Oficina de Acción Humanitaria de la AECID en respuesta a
la solicitud turca, se procedió al envío de bienes de primera necesidad y el despliegue del hospital de campaña EMT 2
START

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No

Detalle de la Licitación:

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=7NqFtlnzKXg36J9 Lctlsuw%3D%3D

ID 0000012864612 |  2024-000301515 | Tue, 12 Mar 2024 17:43:00:177 CETUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
69121473776041388196523610640284500506 4: C=ES,L=MADRID,O=FNMT-RCM,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE Autoridad 

SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2020

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=7NqFtlnzKXg36J9Lctlsuw%3D%3D

